
 
   

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 
REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 
TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A REPUBLICII 

MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 
РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ  КОММУНИКАЦИЙ  И 
ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ  МОЛДОВА 
 

 

bd. Ştefan cel Mare,134,   Telefon:   Fax:    E-mail: office@anrceti.md  
MD-2012, Chişinau   +373-22-25-13-17  +373-22-22-28-85 www.anrceti.md  

 
CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 
HOTĂRÂRE 

    
Nr.        din   

         

privind modificarea anexei 2 la hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei 
Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 

32 din 22.04.2022 privind aprobarea tarifelor pentru serviciile poştale din sfera 
serviciului poştal universal furnizate de Î.S.”Poșta Moldovei” 

În temeiul prevederilor art. 4 alin. (2) lit. g) și art. 12 alin. (3) din Legea comunicaţiilor 
poștale nr. 36/2016 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016,  nr. 114-122, art. 225),  

În conformitate cu prevederile pct. 13 din Hotărârea pentru aprobarea Regulamentului 
cu privire la organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în 
Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 643 din 17.12.2019, Consiliul de 
Administraţie 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Anexa 2 la Hotărârea Consiliului de Administraţie al Agenţiei Naţionale pentru 
Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei nr. 32/2022 privind 
aprobarea tarifelor pentru serviciile poştale din sfera serviciului poştal universal furnizate de 
Î.S. „Poșta Moldovei” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 129-133, art. 483) 
se modifică după cum urmează: 

la poziția  2 “Tarifele pentru serviciile de expediere a coletelor poştale internaţionale 
ordinare furnizate de Î.S. „Poşta Moldovei”” pentru țara de destinație România: 

- în colonița “tarif fix per colet” numărul „290” se substituie cu numărul „190”; 
- în colonița “tarif  per kg sau fracțiune de kg” numărul „50” se substituie cu numărul 

„35”. 
2. Prezenta hotărâre se comunică Î.S. „Poşta Moldovei” în termen de 3 zile lucrătoare din 

data aprobării. 
3. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

 
Membrii Consiliului         
de Administraţie      Silvia BOJOGA 

                
 

Marian POCAZNOI 

 


